1. Marchant. loc. cit.

consistia en su proposito de desacreditar al Salvador para con el pueblo, á fin de que en lugar de pensar bien de él, pensase mal. Estas quejas no eran otra cosa, en realidad, mas que maledicencias, calumnias, en una palabra, detracciones ¹.

Pues bien; decimos, en primer lugar, que es sumamente fácil caer en estas faltas de los fariseos. En cuanto á las otras, no siempre es fácil someterlas. El robo no se comete de ordinario sino á favor de las tinieblas, ó por lo menos en secreto. Para cometer la

4. Fit detractio: Primo, cum occultum alicujus peccatum revelatur. Multi hoc licere existimant, dummodo verum dicant, non attendentes, quod violent jus quod habet peccator ad famam suam conservandam apud eos quibus ejus peccatum occultum est. — Secundo, cum peccatum alterius exaggeratur, quod plerumque fit; cum alterius vitia vel peccata referuntur. — Tertio, cum falsum crimen alicui imponitur, quod præter detractionem includit etiam mendacium damnosum. — Quarto, cum alterius facta bona negantur vel imminuuntur. Qui hoc faciunt: *Sepulcrum patens est guttur eorum*, quoniam, uti sepulcrum excellentium virorum nomen obscurat et sepelit; ita faciunt illi. — Quinto, cum alterius bona opera male quis interpretatur, de intentione ejus perperam judicans. — Sexto, cum detrahentes audiuntur. De quo Prov. xxiv, dicitur: *Cum detractoribus ne commiscearis, quoniam repente consurget perditio eorum et ruinam utriusque quis novit?* detrahentis videlicet et auscultantis: et S. Bernardus, in serm. *Detractor et libens auditor, uterque diabolum in lingua portat*. Præclare et verissime S. Hier. in ep. ad Celantiam scribit: « Quod si hæc in nobis esset diligentia, ne passim obtræctoribus crederemus, jam omnes detrahere timerent, ne non tam alios, quam seipsos viles detrahendo facerent, sed hoc ideo malum celebre est, idcirco in multis fervet hoc vitium, quia pene ab omnibus libenter auditur. » Sic ille nimirum uti cum canis unus ab alio laceratur et prosternitur alii etiam accurrunt, et in prostratum dentes exerunt: ita fit plerumque inter homines. — Omnia hæc mortalia peccata sunt, si ex intentione nocendi alterius famæ fiant. Secus si ex levitate animi aut inconsideratione; quo casu sunt venialia: si causa correctionis justæ, etc., nullum omnino (FABER, loc. cit. conc. 9, n. 1.)

fornicacion ó el adulterio es preciso encontrar un complice. El asesinato produce consecuencias que le hacen difícil de consumar, sin tener en cuenta la defensa desesperada que opone la víctima. Estos crímenes y otros parecidos son ademas necesariamente muy raros. A parte las dificultades que presenta su perpetracion, las ocasiones para emprender su ejecucion solo se presentan de tarde en tarde. Muy diferente es el crimen de la detraccion. Se comete con la mayor facilidad. No se necesita para esto ni fuerza, ni astucia, ni saber. Basta con tener malicia en el corazon. Malicia, decimos, y poco importa que proceda de celos, envidia, odio, ó venganza. Con la malicia en el corazon, pueden, pues, cometerse toda clase de detracciones. Añadid que para cometer esta falta no se espone uno, en general, ó ningun peligro. Finalmente, si considerais que las ocasiones son continuas, puesto que toda conversacion se presta á ello, comprendereis repito que es sumamente fácil caer en ella.